Camara Municipal de Urucuia
ESTADO  DE MINAS GERMS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 05812025

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de UrucuialMG,

0 vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Urucuia/MG, que determine ao setor competente da administração pública a realização de estudos e

a posterior abertura de dois poços artesianos destinados ás seguintes associações rurais:

1- Associação Comunitária Guerreiros da Paz;

2- Comunidade de Santa Cruz.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à necessidade de acesso à água potável e ao fortalecimento

das atividades agrícolas e de subsistência nas referidas comunidades, que têm enfrentado dificuldades

em virtude da escassez hídrica, sobretudo nos períodos de estiagem.

A abertura dos poços artesianos proporcionará melhor qualidade de vida aos moradores,

fomento à agricultura familiar e maior segurança hidrica para as famílias que residem e produzem

nessas localidades.

Ressalta-se ainda que o investimento em infraestrutura hídrica é fundamental para o

desenvolvimento sustentável das zonas rurais, devendo ser prioridade no planejamento das ações do

Poder Executivo.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

Gonçalves Nunes

Vereador — Câmara Municipal de Urucuia — MG

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaracleurucuia@yahoo.com.br  / catnara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1